Дело № 1-57/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тамбов 08 февраля 2024г. 

Тамбовский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Игошиной Е.Е., при секретаре Трембицкой А.А.,

с участием государственных обвинителей – помощника прокурора Тамбовского района Тамбовской области Жукова А.В., ст.помощника прокурора Тамбовского района Тамбовской области Ситникова А.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Шевцова К.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в г. Тамбове, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, разведенного, военнообязанного, не работающего, судимого:

- 08.07.2016 приговором Октябрьского районного суда г. Тамбова по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 15.02.2017 приговором Советского районного суда г. Тамбова по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка №1 Октябрьского района г. Тамбова от 28.07.2016 (в части наказания по ч. 5 ст. 69 УК РФ с наказанием по приговору от 08.07.2016 Октябрьским районным судом г. Тамбова по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к 3 годам 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. Освобожден 29.06.2020 по отбытию срока;

- 20.01.2023 приговором и.о мирового судьи судебного участка №5 Советского района г. Тамбова, мирового судьи судебного участка №4 Советского района г. Тамбова по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 10 месяцев;

осужденного:

25.09.2023 приговором Октябрьского районного суда г. Тамбова по ст. 158.1 УК РФ (3 преступления), в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы. В соответствии с ч.4 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору и.о. мирового судьи судебного участка №5 Советского района г. Тамбова, мирового судьи судебного участка №4 Советского района г. Тамбова от 20.01.2023 и в соответствии со ст. 70 УК РФ назначено наказание в виде 10 месяцев лишения свободы, по ст. 158.1 УК РФ (2 преступления), на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного, назначенного по ч. 2 ст. 69 УК РФ наказания с наказанием, назначенным по правилам ст. 70 УК РФ окончательно назначено наказание в виде 1 года лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

- 06.12.2023 приговором Октябрьского районного суда г. Тамбова по ст. 158.1 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 25.09.2023) к 1 году 2 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

- 22.12.2023 приговором Советского районного суда г. Тамбова по ст. 158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч. 2 ст. ст. 69 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

- 17.01.2024 приговором Советского районного суда г. Тамбова по ст. 158.1, ч. 1 ст. 161 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Постановлением мирового судьи судебного участка №4 Советского района г. Тамбова от 26.12.2022 года ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ – за совершение 11.11.2022 года мелкого хищения чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Постановление вступило в законную силу 10.01.2023 г.

Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка №2 Октябрьского района г. Тамбова от 09.02.2023 г. ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ – за совершение 06.12.2022 г. мелкого хищения чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Постановление вступило в законную силу 21.02.2023 года. 

При этом ФИО1 на путь исправления не встал и вновь совершил мелкое хищение при следующих обстоятельствах:

08.08.2023 года в период с 14 час.36 мин по 14 час. 38 мин. ФИО1, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, с полок холодильной камеры, находящейся в свободном для покупателей доступе, совершил хищение товара, а именно: 11 пачек масла сливочного «Традиционное Вкуснотеево» 200 г., по цене 111,98 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 1231,78 рублей; 6 пачек масла сладко – сливочного «Традиционное», 200 г., по цене 138,83 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 832,98 рубля, которые сложил в пакет и, не подходя к кассам и не расплачиваясь за товар, покинул помещение магазина. Похищенным ФИО1 распорядился по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» незначительный материальный ущерб на общую сумму 2064 рубля 76 копеек. 

В судебном заседании ФИО1 вину в содеянном полностью признал, обвинение ему понятно, с ним он согласен в полном объеме, и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, т.е. в особом порядке. При этом пояснил, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, и он осознает последствия его удовлетворения. 

Защитник адвокат Шевцов К.Н. поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Представитель потерпевшего Г.Э.В. в судебное заседание не явился, просил о рассмотрении уголовного дела в свое отсутствие. В письменном заявлении указал, что не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, т.е. в особом порядке. 

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Проверив представленные обвинением доказательства, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и полученными законным путем.

Суд установил, что заявление подсудимого о согласии с обвинением, сделано добровольно, после консультации с защитником до назначения судебного заседания, с полным пониманием предъявленного ему обвинения, порядка рассмотрения дела без судебного разбирательства и процессуальных последствий такого разбирательства, в связи с чем, считает ходатайство подсудимого подлежащим удовлетворению.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Решая вопрос о назначении наказания, суд учитывает требования ст. 60 УК РФ, ч. 5 ст. 62 УК РФ, ст. 316 УПК РФ, характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Совершенное подсудимым деяние относится к категории преступлений небольшой тяжести.

ФИО1 по месту жительства УУП ОП №2 УМВД России по г. Тамбову характеризуется удовлетворительно (л.д.106), на учете у нарколога и психиатра не состоит (л.д. 104), что учитывается судом в качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого.

Смягчающим наказание ФИО1 обстоятельством в соответствие с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие явки с повинной (л.д. 8), а также в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - раскаяние в содеянном, признание вины, заявление ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, наличие у ФИО1 серьезных хронических заболеваний.

ФИО1 ранее судим. Согласно ч. 1 ст. 18 УК РФ непогашенная на момент совершения преступления судимость по приговору Советского районного суда г.Тамбова от 15.02.2017г. образует рецидив преступлений, что в соответствии с ч. 5 той же статьи влечет за собой более строгое наказание и в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является обстоятельством, отягчающим наказание виновного, в этой связи, в отношении него не подлежит рассмотрению вопрос о возможности применения ч. 6 ст. 15 и ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая характер совершенного преступления, а также отсутствие каких-либо обстоятельств, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, суд не находит оснований для применения правил, предусмотренных ч.3 ст. 68 УК РФ и ст. 64 УК РФ.

С учетом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного, с учетом положений ч. 2 ст. 68 УК РФ, наказание ФИО1 следует назначить в виде лишения свободы. При этом, учитывая изложенное, суд приходит к выводу, что исправление Артамонова возможно только в условиях изоляции от общества, и оснований для применения положений ст.53.1, ст.73 УК РФ не имеется. 

Принимая во внимание, что настоящее преступление совершено ФИО1 до постановления приговора Советского районного суда г. Тамбова от 17.01.2024, суд, применяя положения ч. 5 ст. 69 УК РФ, назначает окончательное наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ему следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения наказания по настоящему приговору, до вступления приговора в законную силу, суд считает необходимым изменить меру пресечения на заключение под стражу. 

Гражданский иск не заявлен. Процессуальных издержек по делу нет. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца. 

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором Советского районного суда г.Тамбова от 17.01.2024, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 9 (девять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу и до вступления приговора в законную силу содержать его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тамбовской области.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав в этот срок период содержания под стражей с 08.02.2024, по день, предшествующий дню вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбытия наказания в ИК строгого режима, в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Засчитать ФИО1 в срок лишения свободы время его содержания под стражей: по приговору Октябрьского районного суда г.Тамбова от 25.09.2023г. с 07.09.2023г. по 04.12.2023г., по приговору Октябрьского районного суда г.Тамбова от 6.12.2023г. с 6.12.2023г. по 21.12.2023г., по приговору Советского районного суда г.Тамбова от 22.12.2023г. с 22.12.2023г. по 09.01.2024г. по приговору Советского районного суда г.Тамбова от 17.01.2024г. с 17.01.2024г. по 05.02.2024г. в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в ИК строгого режима.

Засчитать ФИО1 в срок лишения свободы время отбывания им наказания: по приговору Октябрьского районного суда г.Тамбова от 25.09.2023г. – 5 декабря 2023г.; по приговору Советского районного суда г.Тамбова от 22.12.2023 в период с 10.01.2024 по 16.01.2024 и по приговору Советского районного суда г. Тамбова от 17.01.2024 в период с 06.02.2024 по 07.02.2024. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: компакт-диск с видеозаписью, хранящуюся при деле - хранить при уголовном деле; инвентаризационный акт № S8690000000017 от 10.08.2023 года, счет – фактуру №803105 от 31.07.2023 года, счет – фактуру № Т00/0001622119 от 07.08.2023 года, оставить по принадлежности у потерпевшего.

Приговор может быть обжалован в Тамбовский областной суд через районный суд в течение 15 суток после провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. 

Председательствующий - судья Игошина Е.Е.